⁷ Sous-section 4 dans la proposition de loi enregistrée à la présidence du sénat le 29 juillet 2020.

⁸ L'article 1267 de la proposition de loi enregistrée à la présidence du sénat le 29 juillet 2020 reprend presque mot pour mot le présent article 1265, sauf qu'il insère les mots « de leur faute respective » après le mot « gravité ».

*d'elles n'a commis de faute, elles contribuent à proportion du rôle causal du fait générateur qui leur est imputable, ou à défaut par parts égales.*¹

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 18 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 11, 1-4). 1 Si un [auteur] tient [l'esclave] et qu'un autre le tue, celui qui tenait sera tenu d'une action *in factum*, pour avoir fourni la cause de la mort. 2 Mais si plusieurs ont frappé l'esclave, voyons si tous seront tenus pour avoir tué : si on sait du coup de qui l'esclave a péri, c'est celui-là qui sera tenu pour avoir tué ; si on ne le sait pas, Julien² dit que tous sont tenus pour avoir tué, et que, si on agit contre l'un d'eux, les autres ne seront pas libérés ; car en vertu de la loi Aquilia, ce que l'un paye ne libère pas les autres, parce qu'il s'agit d'une peine. 3 Celse écrit que si quelqu'un a infligé une blessure mortelle [à un esclave], et qu'un autre a ensuite tué [cet esclave], le premier ne sera pas tenu pour avoir tué, mais pour avoir blessé, parce qu'il est mort d'une autre blessure : le second est tenu pour avoir tué. Cela semble exact à Marcellus³ et c'est ce qu'il y a de plus digne d'approbation. 4 Si plusieurs personnes ont fait tomber une poutre qui a écrasé un esclave, les anciens ont admis équitablement que tous étaient tenus par la loi Aquilia.

Ulpianus *libro octavo decimo ad edictum*. 1 Si alius tenuit, alius interemit, is qui tenuit, quasi causam mortis praebuit, in factum actione tenetur. 2 Sed si plures servum percusserint, utrum omnes quasi occiderint teneantur, videamus. et si quidem apparet cuius ictu perierit, ille quasi occiderit tenetur: quod si non apparet, omnes quasi occiderint teneri Iulianus ait, et si cum uno agatur, ceteri non liberantur : nam ex lege Aquilia quod alius praestitit, alium non relevat, cum sit poena. 3 Celsus scribit, si alius mortifero vulnere percusserit, alius postea exanimaverit, priorem quidem non teneri quasi occiderit, sed quasi vulneraverit, quia ex alio vulnere perit, posteriorem teneri, quia occidit. quod et Marcellus videtur et est probabilius. 4 Si plures trabem deiecerint et hominem oppresserint, aequè veteribus placet omnes lege Aquilia teneri.